
Verbale scrutatori 

CITTA’ DI MANFREDONIA 

(Provincia di Foggia) 

COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 
 

V E R B A L E  N° 1 
 

OGGETTO: LEGGE N. 95/1989 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI -  

ALBO UNICO DELLE PERSONE IDONEE ALL’UFFICIO DI SCRUTATORE – 

AGGIORNAMENTO. 

 

      L’anno duemilaquindici, il giorno quindici del mese di gennaio, alle ore 10,00 in seconda 

convocazione,   nella Sede Comunale di Piazzale A. Galli – Palazzo della Sorgente, regolarmente 

convocata,  si è riunita la Commissione Elettorale Comunale; 

 

     Sono presenti i Signori: 

 

1) PALUMBO            Matteo     - Assessore delegato – Presidente;  

 

2) SPAGNUOLO  Raffaele   - Membro Effettivo; 

 

3) RICCARDO  Leonardo  - Membro Effettivo; (Assente) 

 

4) LA TORRE  Giuseppe  - Membro Effettivo;  

  

 

    Assiste in funzione di Segretario il Sig. Domenico MARASCO – delegato dal Segretario 

Generale. 

 

I L   P R E S I D E N T E 

 

     Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara  aperta la seduta ed invita la Commissione a procedere 

alle operazioni relative all’oggetto; 

 

L A  C O M M I S S I O N E 

 

     richiamato l’art.1 della legge 8 marzo 1989 n° 95, che istituisce l’Albo delle persone idonee 

all’ufficio di scrutatore; 

 

     vista la legge n°120 del 30 aprile 1999, con la quale si è stabilito che in ogni Comune della 

Repubblica via sia apposito Albo delle persone idonee all’ufficio di scrutatore di seggio elettorale, 

comprendente i nominativi di elettori che abbiano presentato relativa istanza;  

 

     visto l’Albo delle persone idonee  all’ufficio di scrutatore nella sua consistenza al 15/01/2015 di 

n. 8.438 iscritti; 

 

     rilevato che, in applicazione dell’art. 3 della suddetta legge, il Sindaco ha reso noto, con 

pubblico manifesto dal 01/10/2014 al 30/11/2014, che coloro i quali intendevano essere iscritti 

nell’albo degli Scrutatori di Seggio potevano farne specifica richiesta; 



Verbale scrutatori 

     visto altresì che sono pervenute nel termine del 30/11/2013 altre 419 (quattrocentodiciannove) 

istanze finalizzate all’inserimento nell’albo in oggetto; 

 

     effettuata apposita istruttoria in merito ed accertato che fra tutti i richiedenti: 

 

• n. 417 sono in possesso dei requisiti di idoneità prescritti dalle leggi di cui all’art. 1 della 

presente legge  e si trovano nelle condizioni di cui agli art. 23 e 38 del T.U. n° 361 del 

30/03/1957,  come da allegato A al presente atto; 

 

• n. 2 istanze sono relative a soggetti privi del requisito richiesto dalla legge, come da 

allegato B al presente atto; 

 

    rilevato inoltre che, alla data odierna, sono da escludere dall’Albo delle persone idonee 

all’Ufficio di scrutatore di seggio elettorale n. 105 (centocinque) elettori, per le motivazioni a 

fianco di ognuno riportate, come da elenco allegato “C”; 

      

     visti gli atti d’ufficio; 

 

     dopo esame e discussione; 

 

     ad unanimità di voti dei presenti 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di iscrivere nell’Albo unico degli scrutatori, formato ai sensi della Legge n°120 del 

30.04.1999, i nominativi come da elenco allegato “A” (parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento)  per un totale di n. 417 (quattrocentodiciassette) elettori; 

(OMISSIS) 
 

2. Di non iscrivere nell’Albo delle persone idonee all’Ufficio di scrutatore n. 2 (due) elettori 

per mancanza di requisiti,  come da allegato “B”,  parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; (OMISSIS) 

 

3. Di depennare dall’albo unico degli scrutatori n° 105 (centocinque) nominativi  per i motivi 

a fianco di ciascuno indicato, come risulta dall’allegato “C”,  parte integrante e sostanziale 

del presente verbale; (OMISSIS) 

 

4. Di dare mandato agli Organi competenti di procedere all’aggiornamento dell’Albo in 

oggetto, come sinora formato da questa Commissione, di cui all’allegato “D,” per un totale 

di n° 8438 (ottomilaquattrocentotrentotto) iscritti. (OMISSIS) 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

    IL PRESIDENTE 

    F.to Matteo PALUMBO 

 

 

  IL SEGRETARIO                                                                                     I COMPONENTI 

F.to Domenico MARASCO                                                                    F.to Raffaele SPAGNUOLO 

                                                                                                                 F.to Giuseppe LA TORRE 

 


